
 

Decreto Presidente Giunta n. 252 del 30/10/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DIFFERIMENTO DEL TERMINE PER L'ASSOLVIMENTO DELL'INCARICO DI

COMMISSARIO AD ACTA. OSPEDALE DEL MARE. 



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTI 

1. l’accordo di programma sottoscritto in data 24 giugno 2003, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
34 del decreto legislativo n. 267/2000, tra la Regione Campania, il Comune di Napoli e l’Azienda 
Sanitaria Locale Napoli 1, ora denominata “Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro”, per la 
realizzazione del “Nuovo Ospedale della Zona Orientale di Napoli”, nonché di altri interventi di 
valorizzazione del territorio; 

2. in particolare, l’articolo 3 del suddetto accordo di programma con cui l’A.S.L. Napoli 1, in quanto 
amministrazione aggiudicatrice, si è impegnata a predisporre ogni atto necessario, comprese le 
procedure espropriative, per rendere concreta l’esecuzione della citata opera; 

3. l’articolo 6 dell’accordo medesimo che istituisce il Comitato di Coordinamento per la Vigilanza 
sull’esecuzione dell’Accordo, presieduto dal Presidente della Giunta regionale della Campania 
p.t. o da un suo delegato e composto dal Sindaco di Napoli p.t. o suo delegato, dall’Assessore 
regionale alla Sanità p.t. o suo delegato e dal Direttore Generale dell’A.S.L. Napoli 1 p.t. o suo 
delegato; 

4. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e, in particolare l’art. 34, comma 7, il quale dispone 
che “la vigilanza sull’esecuzione dell’accordo di programma e gli eventuali interventi sostitutivi 
sono svolti da un collegio presieduto dal presidente della Regione o dal presidente della 
Provincia o dal sindaco e composto da rappresentanti degli enti locali interessati, nonché dal 
commissario del Governo nella Regione o dal prefetto nella provincia interessata se all’accordo 
partecipano amministrazioni statali o enti pubblici nazionali.”. 

RICHIAMATI: 

a) il provvedimento del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 133 del 14/5/2009 con il 
quale, all’esito delle determinazioni adottate, in varie sedute, dal Comitato di Coordinamento per la 
Vigilanza sull’esecuzione dell’Accordo e previa diffida:  

a.1 è stato nominato il Commissario ad acta, nella persona dell’Ing. Ciro Verdoliva, con l’incarico di 
adottare, in sostituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro, tutti gli atti necessari al 
completamento dei lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli “Ospedale 
del Mare”, in relazione agli impegni assunti dall’Azienda medesima con la sottoscrizione dell’Accordo di 
programma citato in premessa; 

a.2 il predetto incarico è stato conferito per il tempo necessario all’assolvimento dei compiti attribuiti e 
comunque per non oltre sei mesi dalla data del decreto presidenziale e, quindi, in scadenza il 
14/11/2009. 

b) i decreti, con i quali, per le motivazioni negli stessi specificate il predetto incarico è stato prorogato, da 
ultimo, fino al 31.10.2012, con decreto n. 240 del 28.09.2012;  

RILEVATO che: 

a) il Commissario ad Acta per la prosecuzione del piano di rientro dal disavanzo sanitario regionale, con 
decreto n. 49 del 27/9/2010, ha approvato il riassetto della Rete Ospedaliera e Territoriale, che, per 
quanto attiene all’organizzazione operativa del realizzando “Ospedale del Mare”, ne sancisce la 
separazione dall’A.S.L. Napoli 1 Centro, nella quale era originariamente collocato, prevedendo la 



 

 

 
 

costituzione di una nuova azienda ospedaliera di rilievo nazionale (A.O.R.N.) nella quale dovranno 
confluire i presidi ospedalieri Ascalesi, Loreto Mare, San Gennaro ed Incurabili;  

b) detto decreto, per quanto attiene alle Aziende Ospedaliere, prevede che le Direzioni aziendali 
dovranno approvare e trasmettere al Commissario ad Acta un piano attuativo che: i) definisca le 
modalità di attuazione delle azioni di competenza; ii) individui gli interventi di edilizia sanitaria e del 
fabbisogno di attrezzature biomedicali eventualmente necessari per l’adeguamento strutturale e del 
patrimonio tecnologico alle funzioni programmate; iii) definisca il piano di redistribuzione del personale 
aziendale in ragione delle programmate dismissioni e confluenze;  

c) il decreto 49/2010 sottolinea la necessità di interventi attuativi in considerazione della mutata 
configurazione in A.O.R.N. dell’“Ospedale del Mare” al fine di conseguire, nei tempi programmati, 
l’obiettivo della confluenza dei citati presidi ospedalieri;  

d) in considerazione di quanto sopra, il Presidente della Regione Campania - Commissario ad Acta, con 
atto di indirizzo di prot.n. 3284/c del 14/10/2010, per le motivazioni nello stesso precisate, ha conferito al 
Commissario ad Acta ing. Verdoliva un mandato finalizzato alla verifica della perdurante sussistenza 
delle condizioni contrattuali originariamente previste con atto rep.1158 del 28.10.2004, integrate dal 
progetto definitivo di variante da predisporre in virtù del mutato assetto imposto dal suindicato decreto 
Commissariale n. 49 del 27 settembre 2010, segnalando al Commissario ad acta per la prosecuzione 
del Piano di rientro gli esiti del confronto con la concessionaria e le eventuali soluzioni percorribili, che 
tengano conto anche del contenzioso in atto e degli eventuali pregiudizi subiti dall’amministrazione nel 
corso dello svolgimento del rapporto negoziale;  

e) con nota di prot. n. 288/CAodm del 07/12/2010 il Commissario ad acta Ing. Verdoliva ha trasmesso 
una relazione in merito all’attività svolta e alle soluzioni proposte per la prosecuzione del rapporto 
contrattuale ai fini della realizzazione dell’opera, tenendo conto del nuovo assetto giuridico organizzativo 
recato dal piano di riassetto della rete ospedaliera e territoriale per quanto attiene all’”Ospedale del 
Mare”;  

f) a seguito dell’esame delle soluzioni indicate, alla stregua anche delle ulteriori integrazioni richieste e 
fornite con nota n. 019/CAodm del 4.02.2011 dal Commissario ad acta, Ing Verdoliva, il Presidente della 
Regione Campania – Commissario ad Acta, con nota n. 1600/C del 2.3.2011, ha rivolto, in merito alle 
predette soluzioni, specifico quesito all’Avvocatura distrettuale dello Stato di Napoli; 

g) a seguito del parere reso dalla predetta Avvocatura con nota n. 42919P del 7.4.2011 circa le soluzioni 
percorribili per la risoluzione della vicenda, il Presidente della Giunta regionale-Commissario ad Acta per 
il Piano di rientro Settore Sanitario, con nota n. 2684/C del 4.5.2011, ha impartito al Commissario ad 
Acta per la realizzazione del Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli “Ospedale del Mare” le 
consequenziali direttive, invitandolo ad attenersi alle indicazioni e suggerimenti ivi formulati, oltre che ad 
avvalersi della medesima Avvocatura distrettuale per la definizione della questione; 

h) con nota n. 87 del 12.5.2011 è stato convocato un incontro tra le parti presso l'Avvocatura dello Stato 
per il giorno 26.5.2011 e, a seguito del preliminare esame della problematica, con nota n. 96 del 
27.5.2011 il Commissario ad Acta “Ospedale del Mare” ha comunicato la possibile definizione 
satisfattiva del rapporto; 

i) si sono successivamente tenute ulteriori riunioni con il Concessionario, con l’assistenza continua e il 
supporto legale dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato, in cui le parti hanno determinato la definizione di 
una soluzione in via conciliativa mediante reciproche concessioni, di tutte le questioni tra loro 
controverse inerenti l’esecuzione della Concessione e la sua risoluzione; 



 

 

 
 

l) sullo schema di transazione la predetta Avvocatura con parere n. 2777/2011 GER. ha espresso 
favorevole avviso; 

m) con nota prot. n. 220/CAodm del 23.12.2011, il Commissario ad Acta “Ospedale del Mare”, alla luce 
di quanto considerato ed approvato con la Delibera di Consiglio A.V.C.P. n. 110 del 21.12.2011, ha 
interessato l'Avvocatura Distrettuale dello Stato, affinché fornisse il parere richiesto dalla predetta 
Autorità di Vigilanza, reso favorevolmente con nota n. 987 del 3.1.2012; 

n) con nota n. 1302 del 30.1.2012 sono stati interessati il Presidente del Consiglio dei Ministri-Ministro 
dell’economia e delle finanze, nonché i Ministri per la coesione territoriale e della salute, in merito alla 
realizzazione del complesso ospedaliero di cui trattasi e, quindi, all'individuazione delle occorrenti risorse 
finanziarie eventualmente con ricorso alle risorse di cui al fondo per lo Sviluppo e la Coesione (ex FAS) 
quota regionale;  

o) con nota n. 115/CAodm del 11.06.2012, il Commissario ad acta “Ospedale del Mare” in vista 
dell’approssimarsi della scadenza fissata per l’eventuale sottoscrizione del “Contratto di transazione” ha 
chiesto al Presidente della Regione-Commissario ad acta per la prosecuzione del piano di rientro del 
settore sanitario- precise disposizioni rispetto all’eventuale proroga con indicazione di eventuali nuove 
date; 

p) con nota 9403/UDCP/GAB VCG2/Uff. V del 15.06.2012, non essendo ancora state comunicate le 
definitive determinazioni della Struttura incaricata dal Ministro per la Coesione territoriale circa la verifica 
della finanziabilità della transazione con ricorso al fondo per lo Sviluppo e la Coesione (ex FAS), l’Ing. 
Ciro Verdoliva è stato invitato a chiedere una ulteriore proroga al 30 settembre 2012, per la eventuale 
sottoscrizione del Contratto di transazione e per il secondo termine per le difese nell’arbitrato pendente; 

q) con delibera n. 371 del 17.07.2012 la Giunta regionale ha approvato il “Documento di indirizzo per la 
programmazione FSC 2000-2006 e 2007-2013”, con cui, tra l’altro sono destinati 178,92 milioni di euro 
per il completamento dell’Ospedale del Mare; 

r) con delibera in fase di registrazione, in data 03.08.2012 il CIPE ha assegnato, come riportato in 
Tabella 2, 242,1 milioni di euro alla regione Campania di cui, tra l’altro, 178,11 milioni di euro per il 
completamento dell’Ospedale del Mare; 

s) con nota prot. n.151/CAodm del 28.09.2012, il Commissario ad acta “Ospedale del Mare” ha 
convocato la P.F.P. S.c.p.A. in data 05.10.2012 per la sottoscrizione dello schema di transazione 
aggiornato ed integrato e ha chiesto la proroga al 31 ottobre del termine entro il quale sottoscrivere 
l’eventuale transazione; 

t) con nota prot. 160/CAodm del 9.10.2012 il Commissario ad acta “Ospedale del Mare” ha comunicato 
che con Ordinanza del 4.10.2012 a firma del Presidente del Collegio Arbitrale, in accoglimento della 
richiesta delle parti, è stato prorogato il termine per il deposito delle memorie di replica e relativa 
documentazione, già fissato al 15 ottobre 2012, al 15 novembre 2012”; 

u) con nota prot. n°186/CAodm del 26.10.2012 il Com missario ad acta “Ospedale del Mare” ha 
relazionato sulla conclusione dell’attività di confronto con il Concessionario e sui dati tecnico-economici 
che emergono alla luce degli ulteriori approfondimenti concordati e condivisi con l’Avvocatura 
Distrettuale dello Stato confluiti nell’aggiornamento dello “schema di transazione” sottoscritto in data 
05.10.2012 consequenziali agli “effetti dei differimenti medio tempore intervenuti sulle condizioni poste a 
base dell’accordo transattivo sottoscritto il 28 luglio 2011”. 



 

 

 
 

v) con parere 9/10/2012, n. 117179P l’Avvocatura distrettuale dello Stato ha confermato il proprio nulla 
osta, per la parte legale, alla determinazione dell’Amministrazione di definire transattivamente la 
complessa vicenda de qua; 

z) sono in corso di completamento le attività istruttorie finalizzate alla adozione delle determinazioni 
consequenziali in ordine alla descritta soluzione conciliativa;  

RITENUTO, pertanto, per le suesposte motivazioni ed in considerazione dell’imminente scadenza del 
termine dell’incarico commissariale, di doverne disporre il differimento; 

VISTO l’art. 49 dello Statuto della Regione Campania, e tenuto conto dell’urgenza e della perdurante 
persistenza della necessità di portare a termine le menzionate procedure; 

 

DECRETA 

1. per le motivazioni di cui alle premesse, è differito al 30.11.2012 il termine per l’assolvimento 
dell’incarico di Commissario ad acta conferito all’Ing. Ciro Verdoliva con D.P.G.R. 133 del 14/5/2009; 

2. il presente decreto è trasmesso all’interessato, all’A.G.C. Gabinetto del Presidente per gli 
adempimenti di competenza, alle AA.GG.CC. 19 e 20, all’A.S.L. Napoli 1 centro ed al BURC per la 
pubblicazione. 

Caldoro 

 
 


